
 

СХЕМА 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

ЧИРИ - ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ШАЛИНСКОГО РАЙОНА 

 ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
  



НП СРО Северо-Кавказских предприятий ЖКХ      Страница | 2 

  

Разработчик: 
Некоммерческое партнерство саморегулируемая организация Северо-

Кавказских предприятий жилищно-коммунального хозяйства 

Адрес 

разработчика 

355000, СК, город Ставрополь, улица Доваторцев, строение 61 корпус А, 

офисы №2,4 

Телефон-факс +7(8652)-773182, 993146 

E-mail: 
np-gkh@bk.ru 

 

СОСТАВ 

СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ 

ЧИРИ-ЮРТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ШАЛИНСКОГО РАЙОНА, ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

НА ПЕРИОД ДО 2024 ГОДА 

I. ОБЩАЯ ЧАСТЬ  

II. ОБОСНОВЫВАЮЩИЕ МАТЕРИАЛЫ К СХЕМЕ ВОДОСНАБЖЕНИЯ  И 
[...]
Средний часовой расход в сутки 

среднего водоотведения м
3
/час. 

Максимальный часовой расход в 

сутки, м
3
/час 

2012год 24,16 26,98 

2013 год 25,73 27,94 

2014 год 26,39 28,27 

 

 

Рисунок 2.3 

Диаграмма режима расхода стоков в годовом разрезе 

 

 

б) оценка фактического притока неорганизационного стока (сточных вод, 

поступающих по поверхности рельефа местности) по технологическим зонам водоотведения  

 

Неорганизованные притоки поверхностных и грунтовых вод способны 

нанести ощутимый урон системе водоотведения. При укладке канализационных 

труб ниже уровня грунтовых вод происходит инфильтрация (проникновение 

грунтовых вод) через неплотности соединений стыков, через стенки труб и 

колодцев. Часть дождевого стока попадает в канализационную сеть через штатные 

отверстия в крышках колодцев, а также в люки, специально открываемые в местах 

затопления дворовых проездов и площадок, разрушая колодцы, трубопроводы, 

нарушая технологию очистки сточных вод. Объем неорганизованного притока в 

систему водоотведения за счет инфильтрации составляет 5-8 тыс.м
3
/сутки, во 

22

23

24

25

26

27

28

29

2012год 2013 год 2014 год 

Средний часовой расход 

в сутки среднего 

водоотведениям3/час. 

Максимальный часовой 

расход в сутки , м3/час 



НП СРО Северо-Кавказских предприятий ЖКХ      Страница | 92 

время массового выпадения осадков приток по коллекторам составляет до 

10тыс.м
3
/сутки и что может привести в последствии к переливу на сооружениях. 

в) сведения об оснащенности зданий, строений, сооружений приборами учета 

принимаемых сточных вод и их применении при осуществлении коммерческих расчетов  

 

В настоящее время на территории Чири-Юртовского сельского поселения 

отсутствуют приборы учета сточных вод на вводах абонентов. 

Расчет производится исходя из действующего федерального законодательства 

регламентирующего сферу водоснабжения и водоотведения, а именно, в 

соответствии с п. 2.1 СНиП 2.04.03-85 удельное среднесуточное (за год) 

водоотведение бытовых стоков от жилищных и общественных зданий, 

оборудованных внутренним водоводом, канализацией и индивидуальным горячим 

водоснабжением, принимается равным расчетному удельному среднесуточному (за 

год) водопотреблению. 

 

г) результаты ретроспективного анализа прошлых балансов поступления сточных вод 

в централизованную систему водоотведения по технологическим зонам водоотведения и по 

городскому округу с выделением зон дефицитов и резервов производственных мощностей  

 

На существующий момент сооружения системы водоотведения не работают. 

 

д) прогнозные балансы поступления сточных вод в централизованную и 

децентрализованную систему водоотведения и отведения стоков по технологическим зонам 

водоотведения на срок до 2024 года с учетом развития городского округа. 

 

Представлены в таблице 2.9,  в пункте «а» части 3 главы 2.  



НП СРО Северо-Кавказских предприятий ЖКХ      Страница | 93 

 

 

ЧАСТЬ 3. ПРОГНОЗ ОБЪЕМА СТОЧНЫХ ВОД 

 

 

 

 

а) сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в централизованную 

и децентрализованную систему водоотведения  

 

Сведения о фактическом поступлении сточных вод в централизованную 

систему водоотведения представлены в таблице 2.2. 

На первую очередь и расчетный срок схемы водоснабжения и водоотведения в 

Чири-Юртовском сельском поселении согласно Генеральному плану Чири-

Юртовского сельского поселения Шалинского района будет иметь место 

централизованное и децентрализованное водоотведение. Во вновь строящихся 

объектах, не имеющих на сегодняшний день системы канализации, предполагается 

использование локальных систем канализации в местах. Так как при построении 

системы канализации, для большего объема отводимых стоков, имеет смысл 

некоторые блоки выполнять отдельно. В системах канализации поселка или 

небольшого села, стоки поступающие на очистку имеют весьма сложную структуру. 

В данном случаи имеет смысл разделять стоки по их источнику происхождения и 

соответственно очищать по отдельности, в соответствии с характером загрязнений. 

Исходя из этого согласно данным по водоснабжению на расчетный срок, 

водоотведение представлено в таблице2.4. 

Таблица 2.4  

Расходы сточных вод (исходя из средних значений фактического водоотведения за 

период с 2012- по 2014 годы) 

Срок на 

...год 

Количество 

жителей, обеспеченных канализацией, чел. 
Расходы сточных вод, м3/сут. 

на 2019г. 6844 2204,96 

на 2024 г. 7743 2494,52 

 

 

 

 



НП СРО Северо-Кавказских предприятий ЖКХ      Страница | 94 

б) описание планируемой структуры централизованной и децентрализованной системы 

водоотведения (эксплуатационные и технологические зоны)  

 

В настоящее время на территории Чири-Юртовского сельского поселения 

выделяется одна технологическая зона и один бассейн канализования. 

На расчетный срок  необходимо: 

 реконструкция существующей сети и сооружений канализации и 

строительство новых; 

 строительство новых очистных сооружений канализации; 

 оборудовать септиками малоэтажную жилую застройку; 

 строительство локальных систем канализации (целью мероприятий по 

использованию локальной системы канализации является предотвращение 

попадания неочищенных канализационных стоков в природную среду, охрана 

окружающей среды и улучшение качества жизни населения. 

 строительство очистных сооружений для локальной канализации: В качестве 

очистных сооружений предлагается использовать установки биологической 

очистки сточных вод типа ЭКО-Р. Комплексы очистных сооружений типа 

ЭКО-Р (КОС ЭКО-Р) производства компании ООО«ЭКОЛАЙН» 

предназначены для очистки хозяйственно-бытовых и приравненных к ним по 

составу производственных сточных вод и рассчитаны на производительность 

от 40 до 1000 кубических метров стоков в сутки. 

 построить ливневую канализацию с очистными сооружениями во всем 

поселении (для сбора и отведения поверхностных стоков на первую очередь 

проектом предусматривается смешанная система водоотвода, при которой по 

улицам и в центральной части населенного пункта устраивается закрытая 

водосточная сеть, а на остальной территории – открытая. Дождевые стоки 

собираются и транспортируются системой самотечных коллекторов на 

очистные сооружения дождевой канализации. 

 на каждом промышленном предприятии организовать системы сбора и 

очистки дождевых и талых сточных вод, с использованием очищенных 

сточных вод после их обеззараживания как резерв технического 

водоснабжения для данного предприятия. 

 



НП СРО Северо-Кавказских предприятий ЖКХ      Страница | 95 

в) расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном 

расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам сооружений 

водоотведения с разбивкой по годам  

 
Сведения не представлены. 

 

 

г) результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов системы 

водоотведения   

 

В связи с отсутствием сведений расчет представляется невозможным. 

 

д) анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы 

водоотведения и возможности расширения зоны их действия 

 

Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы 

водоотведения представлен в подпункте «в» данного раздела. 

  



НП СРО Северо-Кавказских предприятий ЖКХ      Страница | 96 

ЧАСТЬ 4. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ, 

РЕКОНСТРУКЦИИ И МОДЕРНИЗАЦИИ 

(ТЕХНИЧЕСКОМУ ПЕРЕВООРУЖЕНИЮ) 

ОБЪЕКТОВ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ И 

ДЕЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ СИСТЕМ 

ВОДООТВЕДЕНИЯ 

Проектные предложения на данной стадии сводятся к определению расчетных 

расходов сточных вод и, соответственно, к мощности очистных сооружений, 

трассировке основных уличных коллекторов от площадок нового строительства. 

Система канализации предусматривается как централизованная, так и 

децентрализованная (локальная). 

На первую очередь и расчетный срок предусматривается незначительное 

развитие централизованной системы городской канализации . Развитие системы 

канализации предлагается за счет локальной канализации. 

Локальные системы канализации имеют ряд преимуществ по сравнению с 

выгребными ямами: 

 высокая степень очистки сточных вод - 98%; 

 безопасность для окружающей среды; 

 отсутствие запахов, бесшумность, не требуется вызов ассенизационной 

машины; 

 компактность; 

 возможность использовать органические осадки из системы в качестве 

удобрения; 

 срок службы 50 лет и больше; 

В качестве очистных сооружений предлагается использовать установки 

биологической очистки сточных вод типа ЭКО-Р (рисунок 2.4).  

Применение КОС ЭКО-Р рекомендовано на объектах, где отсутствует 

возможность отведения сточных вод в системы централизованной канализации 

(малые населенные пункты, промышленные предприятия, отдельно стоящие 

многоквартирные дома и прочие локальные объекты) и существует возможность 

сброса очищенной воды на рельеф или в поверхностные водоемы.  

  

 



НП СРО Северо-Кавказских предприятий ЖКХ      Страница | 97 

Рисунок 2.4 

Пример установки биологической очистки сточных вод типа ЭКО-Р 

 

Производительность установок ЭКО-Р составляет от 3 до 3000 куб.м/сут.         

Установки ЭКО-Р изготавливаются в соответствии с ТУ 4859–001–48117609–06 на 

основе емкостей из стеклопластика, являющихся основой строительной 

конструкцией, принимающей на себя всю нагрузку от грунта, грунтовых вод, снега 

и т.д. Срок службы стеклопластиковых изделий – не менее 50 лет. 

Технология очистки представляет собой следующее:сточная вода по 

подводящему коллектору подается в приемную камеру, оборудованную насосами. 

Далее сточные воды проходят все сооружения комплекса. Технологическая линия 

КОС ЭКО-Р состоит из Блока механической очистки, усреднения и первичного 

отстаивания, Блока денитрификации и аэротенков, Блока нитрификации, 

дефосфотации и глубокой доочистки.  

 Стоки под напором поступают в блок механической очистки, где происходит 

задержание крупного мусора на сороудерживающей корзине. Опорожнение 

корзины производится вручную или автоматически, при наличии 

механизированных решеток. Далее сточные воды проходят блок песколовок, в 

котором происходит осаждение грубодисперсных загрязнений и песка. Удаление 

песчаной пульпы из песколовок осуществляется откачкой через стояк. 

Усреднитель обеспечивает равномерное поступление стоков на биологическую  

очистку. После прохождения механической очистки и усреднителя, сточные воды 

проходят последовательно сооружения биологической очистки.  В первичном 

отстойнике происходит осаждение взвешенных веществ и грубодисперсных 

примесей, а также частичное снижение концентрации органических компонентов. 

Далее по переливному трубопроводу вода направляется в денитрификатор, в 

котором происходит переход азот аммонийных солей в форму нитритов под 



НП СРО Северо-Кавказских предприятий ЖКХ      Страница | 98 

воздействием регенерированного избыточного активного ила. После этого стоки 

направляются в блок аэрации. В камере аэрации, оборудованной системой 

мелкопузырчатых аэраторов, в процессе биохимического окисления, происходит 

залповое снижение БПК и насыщение воды кислородом воздуха. Нитрификатор 

представлен аэробной зоной с полимерной загрузкой для нарастания на ней 

биомассы. Здесь происходит удаление из сточных вод фосфоро- и 

азотосодержащих компонентов. Далее вода поступает в блок дефосфотации, где 

происходит удаление фосфорсодержащих загрязнений, которое производится 

физико-химическим способом путем дозирования коагулянта. Доочистка стоков 

производится фильтрацией через многослойный фильтр с полимерной загрузкой.  

Очищенные стоки самотеком поступают в колодец с Блоком УФО, на 

установки ультрафиолетового обеззараживания (доза облучения – не менее 40 

мДж/см2). Очищенная и обеззараженная вода направляется на  сброс. При 

размещении УФО в павильоне, стоки на обеззараживание направляются с 

помощью насосной станции. Подача воздуха в систему аэрации технологической 

линии и на эрлифты осуществляется от компрессоров при помощи 

распределительной гребенки. Осадок, скапливающийся в застойных зонах 

установки, направляется при помощи эрлифтных насосов сначала в илонакопитель 

осадка. По желанию заказчика, предусматривается механическое обезвоживание 

осадка с помощью шнекового обезвоживателя. Декантированная вода с помощью 

насосной станции направляется в голову сооружения и проходит полный цикл 

очистки. Обезвоженный осадок подлежит утилизации на специализированных 

полигонах.  

        Решение по утилизации осадочного ила в локальных системах канализации 

предусматривает его использование в качестве органического удобрения в 

сельском хозяйстве. 

       Сточная вода, поступающая на очистку в комплекс очистных сооружений  

ЭКО-Р должна соответствовать требованиям, указанным в таблице 2.5.  
Таблица 2.5 

Требования к стокам перед поступлением в ЭКО-Р 
№ Наименование загрязнения Единица измерения Величина, не более 

1 БПКполн мг/дм3 375 

2 Взвешенные вещества мг/дм3 325 

3 Азот аммонийный мг/дм3 40 

4 Фосфаты мг/дм3 16,5 

5 ПАВ мг/дм3 12,5 



НП СРО Северо-Кавказских предприятий ЖКХ      Страница | 99 

 

Вода, прошедшая очистку имеет показатели представленные в таблице 2.6. 
                                                                                                                                            

  Таблица 2.6 

 Показатели после очистки ЭКО-Р 
№ Наименование загрязнения Единица измерения Величина, не более 

1 БПКполн мг/дм3 3 

2 Взвешенные вещества мг/дм3 6 

3 Азот аммонийный мг/дм3 0,39 

4 Фосфаты мг/дм3 2 

5 ПАВ мг/дм3 0,1 

 

Вода, прошедшая очистку в комплексе ЭКО-Р, соответствует требованиям, 

предъявляемым при сбросе в водоем рыбохозяйственного назначения первой 

категории. 

Загрязненные промышленные стоки, перед сбросом их в городскую 

канализацию, должны так же проходить предварительную очистку на локальных 

(собственных) очистных сооружениях до качества, определяемого «Инструкцией 

по приему промышленных сточных вод в городскую хозяйственную 

канализацию». 

Существует также острая необходимость в строительстве нового очистного 

сооружения, взамен разрушенного в военные годы. 

Методы, применяемые для очистки сточных вод, могут быть разделены на три 

группы: 1) механические; 2) физико-химические и 3) биологические. Для 

ликвидации бактериального загрязнения сточных вод применяют их 

обеззараживание (дезинфекцию).  

Проектирование — важнейший этап перед началом строительных работ. 

Именно в процессе разработки проектной документации специалисты могут точно 

определить, какой механизм очистки требуется для решения конкретной задачи. 

Различают несколько видов стоков: 

Наиболее масштабный среди них — хозяйственно-бытовой. Сюда входят 

сточные воды жилых и общественных зданий, бытовых помещений и т. д. Данный 

тип стоков характеризуется высокой степенью эпидемической опасности, 

поскольку хозяйственно-бытовые стоки содержат в себе довольно большое 

количество патогенных микроорганизмов. Исходя из вышеприведенных 

особенностей, проектирование очистных сооружений в данном случае должно 

учитывать все потенциальные опасности, которые может повлечь за собой 



НП СРО Северо-Кавказских предприятий ЖКХ      Страница | 100 

недостаточная или неполноценная очистка. Грамотное проектирование 

водоподготовки на этом этапе гарантирует максимальную эффективность 

и полную безопасность. 

Ко второму типу относится промышленные стоки, источником которых 

являются промышленные предприятия. Вода расходуется в технологических, 

бытовых, в целях отвода тепла, и кондиционирования, поэтому потенциальный 

вред таких стоков имеет довольно широкие масштабы, затрагивающие не только 

здоровье людей, но и состояние окружающей среды. Несмотря на всю сложность 

ситуации, грамотное проектирование очистных сооружений способно 

предотвратить возможный вред и максимально обезопасить промышленные стоки. 

Последний тип стоков — поверхностно-дождевые. Среди всех трех видов 

он наименее опасен. Хотя очистка данного вида стоков также является 